( *a* ) Ps. 82. à v. 5. usque ad fin. cum Bellarm., et aliis.

mis mencionadas Señoras Pro Francmasonas patentes ¿tan mal les vendria, que maldiciéndolas, ó bendiciéndolas, pidiesemos para sus cabezas, ó calaveras un buen casquete de tiña, y para sus carnes infames una capa de sarna, ó lepra, que de cabeza á pies las adornase? ¿Qué tal ello, qué tal? ¿Y si..... Pero dexemonos ya de morisquetas, ó de los que quisieron parecer mas que disputas formales, fiestas, torneos, juego de cañas: Y si ha de ser, hagámonos ya presentes al cuerpo del ejército de nuestros adversarios; advertidos estos por un efecto de mi generosidad militar, y para que ellos entren en la lid, ó con mas satisfaccion, ó con mas cuidado, que quanto se les vino diciendo, desde que arrojé la preguntilla, de si sabia que es maldicion, y hasta donde estaba prohibida en las Sagradas Letras; todo en sustancia es doctrina de los Doctores de la Iglesia S. Gregorio, y Santo Thomas de Aquino, uno llamado el Grande, otro el Angelico; y ambos llamados así por lo excelso de su sabiduría, y de sus virtudes (a). Prevenidos así, ea

(a) La letra de Santo Thomas, queremos escusar ponerla aquí por ser tan comunes las obras del Santo, y singularmente su suma Theologica; pudiendo por lo mismo bastar, digamos donde se halla. Es en la quæstion. 76. de la 2. 2., y singularmente en el art. 1. y 3.: Y la letra de S. Gregorio es como se sigue, y como se lee en el cap. 6. del lib. 4. de los que el Santo escribió, exponiendo moralmente el libro canonico de Job: *Sciendum est, quod sacra Scriptura duobus modis maledictum memòrat; aliud, videlicet, quod approbat, aliud quod dannat. Aliter enim maledictum profertur iudicio justitiæ, aliter livore vindictæ..... Maledictum iudicio justitiæ profertur cum ad Abraham dicitur: Maledicam maledicentibus tibi: Rursum, quia maledictum non iudicio justitiæ, sed livore vindictæ pròmitur, voce Pauli admonemur, qui ait, Benedicite, et nolite maledicere; et rursum, Nec maledici Regnum Dei possidebunt. Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohibetur, quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit nisi examine, et virtute justitiæ. Cum verò Sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultionis, sed ex justitia examinis erumpunt: Intus enim subtile Dei iudicium aspiciunt, et mala foris exurgentia, quia maledicto debeant ferire cognoscunt; et eò in maledicto non peccant, quò ab interno iudicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerentem sibi pecunias Simonem, sententiam maledictionis intorsit, dicens:*